УИД 86MS0011-01-2024-004772-33
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-944-1101/2024
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

и передачи материалов дела прокурору

27 сентября 2024 года

             г. Советский

Мировой судья судебного участка №1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Щербинин А.А., исполняющий обязанности по адресу: ул. Ярославская, д. 2А, г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении

Скомарцова А.В.,

должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении

В.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Скомарцова А.В., * года рождения, уроженца *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, водительское удостоверение *,
УСТАНОВИЛ:
04 сентября 2024 года старшим ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Советскому району в отношении Скомарцова А.В. составлен протокол 86 ХМ 572280 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1
ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно данному протоколу, 04 сентября 2024 года в 10 часов 00 минут, на *, Скомарцов А.В. управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, с признаками опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке), далее 04 сентября 2024 года в 10 часов 29 минут, находясь в том же месте, в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее – ПДД РФ), не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, при этом его действия не содержат уголовно-наказуемого деяния. Действия Скомарцова А.В. должностным лицом административного органа квалифицированы по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Скомарцов А.В. в судебном заседании 27 сентября 2024 года пояснил, что вину в совершении административного правонарушения не признаёт, поскольку транспортным средством он не управлял, от прохождения освидетельствования не отказывался, на видеозаписях видно, что это не он. Подтвердил, что транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, зарегистрировано на его супругу Н.С. В указанное в протоколе время, месте управлял им и в дальнейшем отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения А.В. Последний имел доступ к указанному транспортному средству, является директором *, в котором он работает его заместителем – коммерческим директором. Транспортным средством ранее управлял водитель, который возил их по делам. А.В. через некоторое время рассказал ему о произошедшем, а именно, что поехал в СТО посмотреть техническое состояние данного транспортного средства, чтобы рассмотреть вопрос о дальнейшей возможной его покупке, остановлен сотрудниками ГИБДД, представился его личностью, составлено данное дело, в настоящий момент А.В. готов понести ответственность.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, В.Р., допрошенный в качестве свидетеля в судебном заседании 27 сентября 2024 года пояснил, что находясь на службе
04 сентября 2024 года, около 10 часов утра, возле * остановлено транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, * регион, буквенное значение номера не помнит. Водитель, управлявший транспортным средством указал, что водительское удостоверение утратил, предъявил его фотоизображение в телефоне. Водительское удостоверение предъявлено на Скомарцова А.В., с учетом давности его выдачи (2013 год), физическими особенностями водителя, в том числе примерно одного возраста, внешности, наличием растительности на лице, полагал, что убедился в его личности, тем более водитель называл персональные данные Скомарцова А.В. (дату, место рождения, место жительства и иные), полагал, что именно последний находится перед ним. У водителя имелись признаки опьянения – резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке, в связи с чем тот отстранен от управления транспортным средством, прошёл освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в связи с отрицательным результатом и наличием оснований, что находится в состоянии опьянения, направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, отказался от его прохождения. В отношении водителя, представившегося Скомарцовым А.В., последовательно составлен материал, в том числе протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях. В настоящий момент, в том числе после просмотра видеозаписей, установлено, что водителем являлся А.В., * года рождения.
Изучив материалы дела, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Скомарцова А.В., должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении А.В., допрошенного в качестве свидетеля, мировой судья приходит к следующим выводам.

В силу ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с п. 2.3.2 ПДД РФ, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Согласно ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации преступлением является, в частности, управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.
Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19 июня 2024 года по делу №* А.В. признан виновным по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 30 июня 2024 года.
Таким образом, в ходе рассмотрения дела установлено, что в действиях А.В. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Согласно п. 2 ч. 1, п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении по результатам его рассмотрения подлежит прекращению с передачей материалов дела прокурору, в орган предварительного следствия или в орган дознания, если в действиях (бездействии) содержатся признаки преступления.

На основании изложенного и руководствуясь 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Скомарцова
А.В. на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с наличием в действиях А.В. признаков преступления и передачи материалов дела прокурору.
Передать материалы дела Югорскому межрайонному прокурору.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №1

       А.А. Щербинин

Согласовано